
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа № 11 города Кинеля городского округа Кинель Самарской области 

ПРИКАЗ 

от  30.10.2025 г.                                                                      №761– ОД 

«Об утверждении  «Правил приема на обучение  

по образовательным программам начального общего,  

основного общего и  среднего общего образования  

в ГБОУ СОШ № 11 г.Кинеля» 

 

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2024 года  №544-ФЗ «О 

внесении изменений в статьи 67 и 68 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Министерства просвещения России от 08 октября 2025г. № 727 «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г. № 458, и Порядок проведения в 

государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025г. № 

170», на основании решений Педагогического совета Учреждения от 30.10.2025г.  и  

Управляющего совета Учреждения от 30.10.2025г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые «Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и  среднего общего образования в ГБОУ СОШ № 11 

г.Кинеля». 

2. Признать утратившим силу приказ директора учреждения № 110–ОД от 19.02.2025 г. «Об 

утверждении Изменений и дополнений в Правила приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и  среднего общего образования в ГБОУ 

СОШ № 11 г.Кинеля». 

3. Признать утратившим силу приказ директора учреждения № 722–ОД от 03.10.2023 г. «Об 

утверждении Изменений и дополнений в Правила приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и  среднего общего образования в ГБОУ 

СОШ № 11 г.Кинеля». 

4.  Признать утратившим силу приказ директора учреждения № 75–ОД от 02.02.2023 г. «Об 

утверждении Правил приема на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и  среднего общего образования в ГБОУ СОШ № 11 г.Кинеля». 

5.     Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих    

        дней со дня издания настоящего приказа. 

6.      Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

        Директор ГБОУ СОШ  №   11 г. Кинеля                                        О.А.Лозовская       

 



1 
 

 

Принят с учетом мнения  

совета родителей                                                                                   

Протокол №  2_  от «30» октября 2025г. 

 

Принят с учетом мнения  

совета обучающихся                                                                                 

Протокол №  2   от «30» октября 2025г. 

 

 

Правила 

 приема на обучение  

по образовательным программам начального общего,  

основного общего и  среднего общего образования 

 в ГБОУ СОШ № 11 г.Кинеля   

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в ГБОУ 

СОШ № 11 г.Кинеля (далее – Правила, Учреждение) разработаны в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон); 

- Законом Самарской области от 22 декабря 2014 года №133-гд «Об 

образовании в Самарской области»; 

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 11 

сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования»; 

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 

апреля 2023 года № 240 «Об утверждении Порядка и условий осуществления 

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 

   ПРИНЯТО 

на заседании    

Педагогического совета 

Протокол №   2 

от «30» октября 2025г. 

     СОГЛАСОВАНО 

на заседании   

Управляющего совета 

  Протокол № 3 

от «30» октября 2025г 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор ГБОУ СОШ №11 г. Кинеля                                 

___________________О.А.Лозовская 

          Приказ № 761-ОД 

    от   «30» октября 2025 г. 

 



2 
 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующего 

уровня и направленности»;  

- Федеральным законом от 24.06.2023 года № 281-ФЗ «О  внесении 

изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе военнослужащих»; 

- Федеральным законом «О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации»; 

- Уставом ГБОУ СОШ № 11 г.Кинеля  (далее- Учреждение). 

1.2. Правила регламентируют прием граждан Российской Федерации (далее - 

граждане, дети) в Учреждение на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – 

основные общеобразовательные программы). 

1.3. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета Самарской области 

проводится на общедоступной основе, если иное не предусмотрено Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

1.4. Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе 

соотечественников, проживающих за рубежом, в Учреждение на обучение по 

основным общеобразовательным программам за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджета Самарской области осуществляется в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации, 

Федеральным законом и настоящими Правилами.  

1.5. Правила приема на обучение по основным общеобразовательным программам 

обеспечивают прием всех граждан, которые имеют право на получение общего 

образования соответствующего уровня и проживают на территории, за которой 

закреплено учреждение в соответствии с распорядительными документами органа 

местного самоуправления и Кинельского управления министерства образования 

Самарской области (далее - закрепленная территория). 

Для закрепленных лиц, не достигших четырнадцати лет, или находящихся 

под опекой, местом жительства признается место жительства их законных 

представителей – родителей, усыновителей или опекунов. 

При раздельном проживании родителей место жительства закрепленных лиц 

устанавливается соглашением родителей, при отсутствии соглашения спор между 

родителями разрешается судом. 

Регистрация по месту жительства (пребывания) закрепленных лиц, не 

достигших четырнадцати лет, осуществляется с выдачей свидетельства о 

регистрации по месту жительства (свидетельства по месту пребывания).  



3 
 

1.6. Родители  (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют 

право выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования 

с учетом мнения ребенка, а также  с учетом рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы 

обучения, организации, осуществляющие образовательную деятельность, язык, 

языки образования, факультативные и элективные учебные предметы, курсы, 

дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

 

2. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам 

2.1. Прием детей на обучение по основным общеобразовательным программам 

осуществляется без вступительных испытаний.  

2.2. Получение начального общего образования начинается по достижении детьми 

возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По 

заявлению родителей (законных представителей) детей Кинельское управление 

министерства образования Самарской области (далее-Кинельское управление) 

вправе разрешить прием детей в Школу на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в более раннем или более позднем 

возрасте.  

2.3. Прием на обучение в Учреждение проводится на принципах равных условий 

приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с 

Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при приеме на 

обучение.  

2.4. Во внеочередном порядке в соответствии с пунктом 9 Порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России 

от 2 сентября 2020 г. N 458 (далее - Порядок приема), предоставляются места в 

общеобразовательных организациях, имеющих интернат, детям прокуроров, судей, 

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации. 

В соответствии с пунктом 9(1) Порядка приема, введенного приказом 

Минпросвещения России от 30 августа 2023 г. N 642 "О внесении изменений в 

Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458", во 

внеочередном порядке предоставляются также места в государственных и 

муниципальных общеобразовательных организациях по месту жительства их семей 

детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458212&dst=100041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458212&dst=36


4 
 

формированиях, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии и 

имевших специальное звание полиции, погибших (умерших) при выполнении задач 

в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством 

в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами 

субъектов Российской Федерации, патронатную семью. 

В первоочередном порядке в соответствии с пунктом 10 Порядка приема 

предоставляются места в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях: 

1) по месту жительства их семей детям военнослужащих и детям граждан, 

пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью; 

2) по месту жительства независимо от формы собственности: 

- детям сотрудников полиции и органов внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции (далее - сотрудник); 

- детям сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей; 

- детям сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции или органах внутренних дел; 

- детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 

или органах внутренних дел вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

- детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в полиции или органов внутренних дел вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции или органах внутренних дел, исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в полиции или органах 

внутренних дел; 

- детям, находящимся (находившимся) на иждивении указанных сотрудника, 

гражданина Российской Федерации. 

3) по месту жительства независимо от формы собственности: 

- детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458212&dst=100051


5 
 

таможенных органах Российской Федерации (далее - сотрудник); 

- детям сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей; 

- детям сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

- детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 

учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 

полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших 

возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; 

- детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения 

службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

- детям, находящимся (находившимся) на иждивении указанных сотрудника, 

гражданина Российской Федерации. 

Право преимущественного приема на обучение по основным 

общеобразовательным программам имеет ребенок, в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и 

(или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, 

опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) 

этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых 

являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев: 

- приема либо перевода в государственные и муниципальные образовательные 

организации для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения, в которых организуется индивидуальный отбор в случаях и в порядке, 

которые предусмотрены законодательством субъекта Российской Федерации; 

- приема либо перевода граждан для получения общего образования в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, интегрированные с 

дополнительными образовательными программами спортивной подготовки, или 

образовательные программы среднего профессионального образования в области 

искусств, интегрированные с образовательными программами основного общего и 

среднего общего образования, в которых организуется конкурс или 

индивидуальный отбор на основании оценки способностей к занятию отдельным 

видом искусства или спорта, а также при отсутствии противопоказаний к занятию 



6 
 

соответствующим видом спорта. 

Таким образом, прием в общеобразовательную организацию осуществляется в 

следующем порядке: внеочередное, первоочередное, затем преимущественное 

право. 

Прием в образовательную организацию граждан, проживающих на 

закрепленной за этой организацией территории, осуществляется после зачисления 

вышеперечисленных категорий детей. 

2.5. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право 

преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в 

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются 

его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых  являются родители 

(законные представители) этого ребенка,  или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»». 

2.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по 

адаптированной образовательной программе начального общего, основного общего 

и среднего общего образования только с согласия родителей (законных 

представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической 

комиссии. Поступающие с ограниченными возможностями здоровья, достигшие 

возраста восемнадцати лет, принимаются на обучение по адаптированной 

образовательной программе только с согласия самих поступающих.  

 

2.7. Прием в Учреждение осуществляется в течение всего учебного года при наличии 

свободных мест. 

2.8.  В приеме в Учреждение может быть отказано только по причине отсутствия в 

ней свободных мест, а также при невыполнении условий, установленных частью 2 

статьи 78 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 

статьи 67 и статьей 88 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». В случае отсутствия мест в Учреждении 

родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве 

в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в 

исполнительный орган субъекта Российской Федерации, осуществляющий 

государственное управление в сфере образования, или орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. 



7 
 

2.9. В случае отсутствия мест в Учреждении родители (законные представители) 

ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную 

организацию обращаются непосредственно в Кинельское   управление МО 

Самарской области. 

2.10. При приеме на обучение Учреждение знакомит поступающего и (или) его 

родителей (законных представителей) со своим Уставом, с лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся путем 

размещения информации на официальном сайте учреждения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» http://school11kinel.minobr63.ru (далее - сайт 

Учреждения);и информационном стенде Учреждения, а также путем предъявления 

копий документов при поступлении в приемной директора. 

2.11. При приеме на обучение по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам начального общего и основного общего образования 

выбор языка образования, изучаемого родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, 

государственных языков республик Российской Федерации осуществляется по 

заявлению родителей (законных представителей) детей.  

2.12. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам 

осуществляется по личному заявлению родителя (законного представителя) 

ребенка или поступающегося, реализующего право, предусмотренное пунктом 1 

части 1 статьи 34 Федерального закона (обучение по индивидуальному учебному 

плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной 

программы). 

 

2.13. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, или поступающий, 

являющийся гражданином Российской Федерации, заявление о приеме на обучение 

и документы для приема на обучение, указанные в пункте 2.16 Правил, подает 

(подают) одним из следующих способов: 

• в электронной форме посредством ЕПГУ (единый портал 

государственных и муниципальных услуг); 

• с использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации (при 

наличии), интегрированных с ЕГПУ; 

• через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 



8 
 

• лично в образовательную организацию. 

         Учреждение осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в 

заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных 

электронных образов документов. При проведении указанной проверки 

Учреждение вправе обращаться к соответствующим государственным   

информационным системам, в государственные (муниципальные) органы и 

организации.  

 Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение 

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и 

(или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения 

прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и 

аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями) (законным(ыми) 

представителем(ями) ребенка или поступающим). 

2.13.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, подает (подают) заявление о приеме на обучение и документы 

для приема на обучение, указанные в пунктах 2.16 и 2.18 Правил, одним из 

следующих способов: 

• в электронной форме посредством ЕПГУ; 

• с использованием региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской 

Федерации (при наличии технической возможности); 

• через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом с  уведомлением о вручении. 

 Учреждение проводит проверку комплектности представленных 

документов, предусмотренных пунктами 2.16 и 2.18 Правил, в течение 5 рабочих 

дней со дня их представления. 

В случае представления неполного комплекта документов, 

предусмотренных пунктами 2.16 и 2.18 Правил, Учреждение возвращает 

заявление без его рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных 

пунктами 2.16 и 2.18 Правил, Учреждение в течение 25 рабочих дней 

осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. При 

проведении указанной проверки Учреждение обращается к соответствующим 

государственным информационным системам и (или) в государственные 

(муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных 

пунктами 2.16 и 2.18 Правил, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, 



9 
 

являющийся  иностранным  гражданином  или  лицом  без  гражданства, 

или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без   

гражданства,   направляется   общеобразовательной   организацией в 

государственную или муниципальную общеобразовательную организацию (далее 

— тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее — тестирование).    

Положения настоящего абзаца не применяются при осуществлении 

перевода иностранных граждан и лиц без гражданства из одной 

общеобразовательной организации в другую в соответствии с Порядком и 

условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности, утвержденными приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. № 240 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный №73315), 

с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 17 февраля 2025 г. № 108 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 18 марта 2025 г., регистрационный № 81584), 

действующим до 1 сентября 2029 г. 

Представление при приеме на обучение по образовательным программам 

среднего общего образования в дополнение к комплекту документов, 

предусмотренных пунктами 2.16 и 2.18 Правил, полученного иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, успешно прошедшим государственную 

итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего 

образования, аттестата об основном общем образовании, образец которого 

установлен Министерством просвещения Российской Федерации, приравнивается 

к представлению информации об успешном прохождении им тестирования. 

Направление иностранного гражданина или лица без гражданства в 

тестирующую организацию в этом случае не осуществляется. 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 

по адресу электронной почты или почтовому адресу, указанному в заявлении 

о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

общеобразовательная  организация  уведомляет  тестирующую  организацию 

в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных 



10 
 

порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) 

региональных государственных информационных систем субъектов Российской 

Федерации (при наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня 

прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, 

или поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его проведения 

общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в электронной форме 

посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов государственных 

и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации 

(при наличии технической возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о 

приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной организацией 

направляется по адресу электронной почты или почтовому адресу, указанному 

в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

 

2.14. В заявлении о приеме на обучение родителем (законным представителем) 

ребенка или поступающим, реализующим право, предусмотренное пунктом 1 части 

1 статьи 34 Федерального закона, указываются следующие сведения: 

• фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка или поступающего;  

• дата рождения ребенка или поступающего;  

• адрес места жительства и (или) адрес места пребывания ребенка или 

поступающего;  

• фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя(ей) (законного(ых) 

представителя(ей) ребенка;  

• адрес места жительства и (или) адрес места пребывания родителя(ей) 

(законного(ых) представителя(ей) ребенка;  

• адрес(а) электронной почты, номер(а) телефона(ов) (при наличии) 

родителя (ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка или 

поступающего;  

• о наличии права внеочередного, первоочередного или 

преимущественного приема;  

• о потребности ребенка или поступающего в обучении по 

адаптированной образовательной программе и (или) в создании 

специальных условий для организации обучения и воспитания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с заключением психолого-медико-педагогической 

комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации;  



11 
 

• согласие родителя (ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на 

обучение ребенка по адаптированной образовательной программе (в 

случае необходимости обучения ребенка по адаптированной 

образовательной программе);  

• согласие поступающего, достигшего возраста восемнадцати лет, на 

обучение по адаптированной образовательной программе (в случае 

необходимости обучения указанного поступающегося по 

адаптированной образовательной программе);  

• язык образования (в случае получения образования на родном языке 

из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном 

языке);  

• родной язык из числа языков народов Российской Федерации (в 

случае реализации права на изучение родного языка из числа языков 

народов Российской Федерации, в том числе русского языка как 

родного языка);  

• государственный язык республики Российской Федерации (в случае 

предоставления общеобразовательной организацией возможности 

изучения государственного языка республики Российской 

Федерации); 

• факт ознакомления родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) 

ребенка или поступающего с уставом, с лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с общеобразовательными программами и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;  

• согласие родителя (ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка 

или поступающего на обработку персональных данных.  

Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о 

приеме на обучение дает (дают) согласие для прохождения 

тестирования. 

2.15. Образец заявления о приеме на обучение (Приложение 1) размещается 

Учреждением на информационном стенде и (или) на официальном сайте 

Учреждения в сети «Интернет».  

2.16. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или 

поступающий представляют следующие документы:  

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка или поступающего; 

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 

подтверждающего родство заявителя; 

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и 

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на 



12 
 

обучение по образовательным программам начального общего образования 

ребенка в государственную или муниципальную образовательную организацию, в 

которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра. 

- копию документа, подтверждающего установление опеки или 

попечительства (при необходимости); 

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о 

приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае 

приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной 

территории); 

- копии документов, подтверждающих право внеочередного, 

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам или преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования; 

- копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 

наличии). 

При посещении Учреждения и (или) очном взаимодействии с 

уполномоченными должностными лицами Учреждения родитель(и) (законный(ые) 

представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в 

абзацах 2 - 6 настоящего пункта, а поступающий - оригинал документа, 

удостоверяющего личность поступающего. 

2.17. При приеме в Учреждение на обучение по образовательным программам 

среднего общего образования представляется аттестат об основном общем 

образовании.  

2.18. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, предъявляет (предъявляют): 

- копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 

законность представления прав ребенка); 

- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание 

в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные 

предусмотренные федеральным законом или международным договором 

Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490385#l1


13 
 

гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской 

Федерации); 

- копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

- копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 

государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

- копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: 

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное 

проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в 

Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные 

федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих 

личность лица без гражданства); 

- копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного 

номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета 

(далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при 

наличии); 

- медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-

ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490385#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490385#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=490072#l224


14 
 

- копии документов, подтверждающих осуществление родителем 

(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

        Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют 

на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык. 

2.19. Пункт 2.18  Правил не распространяется на иностранных граждан, указанных 

в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 

г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации". 

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта Правил, 

предъявляют следующие документы: 

 - копия свидетельства о рождении ребенка; 

 - копия паспорта; 

 - справку о регистрации по месту жительства. 

 

2.19.1. .Пункт 2.13.1. и абзацы третий - пятый и седьмой - девятый пункта 2.18 

Правил не распространяются на граждан Республики Беларусь. 

2.20. Не допускается требовать представления других документов, кроме 

предусмотренных пунктом 2.16 Правил в качестве основания для приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам. 

          При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме 

посредством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, 

предусмотренных пунктом 2.16. Правил за исключением копий или оригиналов 

документов, подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное 

право приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном 

виде невозможно. 

 

2.20.1. При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ не 

допускается требовать копий или оригиналы документов, предусмотренных 

пунктами 2.16 и 2.18 Правил, за исключением копий или оригиналов документов, 

подтверждение которых в электронном виде невозможно. 

 

2.21. Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или поступающий 

имеют право по своему усмотрению представлять другие документы.  

2.22. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов, 

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=488380#l2581
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=488380#l2736


15 
 

или поступающим, регистрируются в Журнале приема заявлений о приеме на 

обучение в ГБОУ СОШ № 11 г. Кинеля (или Журнале приема заявлений о приеме в 1 

класс  ГБОУ СОШ № 11 г. Кинеля). Уведомление о факте приема заявлений 

направляется в личный кабинет на ЕПГУ (при условии завершения прохождения 

процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). 

Журнал приема заявлений может вестись в том числе в электронном виде в 

региональных государственных информационных системах субъектов Российской 

Федерации, созданных органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации (при наличии). 

 При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой 

связи общего пользования или лично в Учреждение после регистрации заявления о 

приеме на обучение и перечня документов, представленных родителем(ями) 

(законным(ыми) представителем(ями) ребенка или поступающим, родителю(ям) 

(законному(ым) представителю(ям) ребенка или поступающему выдается 

документ, заверенный подписью должностного лица Учреждения, ответственного 

за прием заявлений о приеме на обучение и документов, содержащий 

индивидуальный номер заявления о приеме на обучение и перечень 

представленных при приеме на обучение документов (Приложение 2).  

2.23. Учреждение осуществляет обработку полученных в связи с приемом в 

общеобразовательную организацию персональных данных поступающих в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области 

персональных данных. 

2.24. Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный акт 

о приеме на обучение: 

• ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после дня приема 

заявления о приеме на обучение и представленных документов, за исключением 

случая, предусмотренного пунктом 3.2.  Правил; 

• ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, в течение 5 рабочих дней после официального поступления 

информации об успешном прохождении тестирования, за исключением случая, 

предусмотренного пунктами 3.2 и 3.3 Правил.      

 

2.25. На каждого ребенка или поступающего, принятого в Учреждение, за 

исключением зачисленных в порядке перевода из другой организации, 

формируется личное дело, в котором хранятся заявление о приеме на обучение и 

все представленные родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка 

или поступающим документы (копии документов). 

 



16 
 

3. Организация приема на обучение в первый класс 

3.1. Учреждение с целью проведения организованного приема детей в первый 

класс на своем информационном стенде и официальном сайте Учреждения в сети 

Интернет, а также в федеральной государственной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) размещает:  

- распорядительный(ые) акт(ы) органа местного самоуправления городского 

округа Кинель о закреплении образовательной организации за конкретными 

территориями городского округа Кинель Самарской области не позднее 15 марта 

текущего года, в течение 10 календарных дней с момента его издания; 

– информацию о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных 

дней с момента издания распорядительного акта о закрепленной территории;  

– информацию о наличии свободных мест в первых классах для приема детей, не 

проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего года;  

– образец заявления о приеме на обучение (приложение 1). 

3.2. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, 

проживающих на закрепленной территории, а также указанных в пунктах 2.4. и 2.5. 

Правил, начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня 

текущего года (1 волна). 

     Руководитель Учреждения издает распорядительный акт о приеме на обучение 

детей, указанных в абзаце 1 настоящего пункта, в течении 3 рабочих дней после 

завершения приема заявлений о приеме на обучение в 1 класс. 

 

3.3. Прием заявлений на обучение в первый класс для детей, не проживающих на 

закрепленной территории, начинается 6 июля текущего года до момента 

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года (2 волна).  

3.4. Прием заявлений по окончании 1-ой волны (30.06.) и до начала 2-ой волны 

(06.07.) не допускается. 

3.5. Заявление о приеме на обучение в первый класс осуществляется одним из 

родителей (законных представителей) ребенка одним из четырех способов (по 

выбору родителей (законных представителей)) в соответствии с пунктом 2.13 

настоящих Правил. 

3.6. Все заявления вне зависимости от способа подачи регистрируются в модуле 

«Е-услуги. Образование». Дата и время регистрации заявления присваивается 

автоматически в модуле «Е-услуги. Образование». 

3.7. Очередность подачи заявлений формируется автоматически средствами модуля 

«Е-услуги. Образование», исходя из времени регистрации заявлений. 

3.8. Родители (законные представители) имеют право подавать на одного ребенка 

неоднократные обращения в модуль «Е-услуги. Образование», каждому из которых 



17 
 

присваивается индивидуальный регистрационный номер и время регистрации, при 

этом первое по времени поступившее обращение будет зарегистрировано как 

заявление в модуле «Е-услуги. Образование»;  

3.9. Рассмотрение заявлений в Учреждение без регистрации в модуле «Е-услуги. 

Образование» не допускается. 

3.10. При приеме в 1 класс родитель (законный представитель) ребенка, 

зачисленного в образовательную организацию и получающего дошкольное 

образование в структурном подразделении детский сад «Ягодка» (далее – СП ДС), 

подает письменное уведомление на изменение образовательных отношений до 1 

марта текущего года.  

При получении от родителей (законных представителей) детей, посещающих 

СП ДС письменного уведомления о намерении продолжить обучение ребенка в 

Учреждении подача заявления о приеме в первый класс не требуется 

(ответственный сотрудник Учреждения самостоятельно вносит в ИС «Е-услуги. 

Образование» сведения о данных детях в период с 6 июля). 

3.11. Родитель (законный представитель) предоставляет копии документов по 

заявлению, зарегистрированному в срок до 30 июня текущего года (1 волны), в 

период с 1 апреля текущего года по 30 июня текущего года в дистанционном 

режиме. Сотрудник Учреждения сверяет данные заявления с копиями документов, 

приложенных к заявлению. Если данные, указанные в заявлении, содержат ошибку, 

то заявление либо аннулируется, либо данные корректируются. Корректировке в 

заявлении допускаются следующие ошибки/опечатки: вместо буквы «ё» написана 

буква «е»; отсутствие буквы в названии улицы, носящей фамилию известных 

людей (например, в заявлении указана улица Попова, а по документам В.Попова); 

не указан корпус жилого строения (например, в заявлении указано д.23, кв.6, по 

документам - д.23, кор.3, кв.6); орфографические ошибки; опечатки в именах, 

отчествах, 

Оригиналы подтверждающих документов для зачисления в первый класс 

предоставляются с 1 июня текущего года по 30 июня текущего года (1 волна) по 

графику, утвержденному директором Учреждения и размещенному на 

информационном стенде и официальном сайте Учреждения в сети Интернет.  

Копии и оригиналы подтверждающих документов для зачисления в первый 

класс по заявлениям, зарегистрированным с 6 июля текущего года 

предоставляются с 6 июня текущего года по 5 сентября текущего года (2 волна) по 

графику, утвержденному директором Учреждения и размещенному на 

информационном стенде и официальном сайте Учреждения в сети Интернет.  

          Подача оригиналов документов обязательна для всех заявителей. 

 При предоставлении оригиналов документов сотрудник Учреждения сверяет 

данные в заявлении с оригиналами документов. 



18 
 

 Если все данные в заявлении внесены правильно, то данное заявление 

впоследствии рассматривается при принятии решения о зачислении. 

3.12. В период комплектования первых классов (с 1 апреля по 30 июня и с 6 июля 

по 5 сентября) родитель (законный представитель) может письменно отозвать 

заявление из Учреждения. В таком случае заявление аннулируется. 

 После зачисления в Учреждение (с 1 июля по 5 сентября) на основании 

письменного заявления родитель (законный представитель) может отказаться от 

зачисления ребенка в Учреждение. 

3.13. Заявления рассматриваются в следующем порядке:  

- имеющие право внеочередного зачисления: 

- имеющие право первоочередные зачисления;  

- имеющие право преимущественного зачисления;  

- все остальные, проживающие на закрепленной территории.  

При равных условиях решение о зачислении принимается с учетом времени 

и даты регистрации заявлений при наличии полного пакета документов.  

 

3.14. Обработка заявления о зачислении в первый класс в Учреждение 

прекращается, а заявление признается утратившим силу, если: 

- заявитель получил отказ в связи с отсутствием вакантных мест в Учреждении; 

- заявитель получил отказ в связи с тем, что адрес проживания/регистрация ребенка 

не относится к территории, закрепленной за Учреждением; 

- заявитель получил отказ в связи с непредставлением (несвоевременным 

предоставлением) полного пакета документов; 

- заявитель получил отказ в связи с принятием ребенка на обучение в другое 

образовательное учреждение. 

Заявления, по которым в установленном порядке получен мотивированный 

отказ, повторно не рассматривается (в том числе при появлении в Учреждении 

дополнительных вакантных мест). Мотивированный отказ в зачислении 

оформляется внесением резолюции на заявлении и соответствующей записи в 

Журнале приема заявлений о приеме  в 1 класс ГБОУ СОШ № 11 г. Кинеля. 

3.15. В случае наличия оснований для мотивированного отказа в приеме в первый 

класс, заявителю в течение 7 рабочих дней после приема всех необходимых 

документов направляется уведомление об отказе в приеме в Учреждение. 

3.16. Учреждение на своем информационном стенде и на официальном сайте в 

разделе, посвященном приему в 1 класс, с даты начала регистрации заявлений,  

размещает реестр зарегистрированных заявлений, в котором указываются 



19 
 

следующие сведения: регистрационный номер заявления; дата и время их 

регистрации в ИС; текущий статус заявлений; отметка о наличии льготы;  внешний 

идентификатор. Учреждение  обновляет реестр в течение суток после регистрации 

новых заявлений. 

3.17. Решение о зачислении в первый класс оформляется приказом: 

  - детей, имеющих внеочередное, первоочередное и преимущественное 

право; проживающих на закрепленной территории – в течение трех рабочих дней 

после завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс (после 

30 июня); 

  - детей, не проживающих на закрепленной территории – ежедневно, исходя 

из наличия свободных мест, в течение 5 рабочих дней после приема заявлений о 

приеме на обучение и предоставления оригиналов документов; 

            - ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, в течении 5 рабочих дней после официального поступления 

информации об успешном прохождении тестирования, за исключением случаев 

предусмотренных абзацем вторым и третьим настоящего пункта Правил. 

3.18. Приказы Учреждения о приеме детей на обучение размещаются на 

информационном стенде и официальном сайте Учреждения в день их издания. 

3.19. Заявитель, получивший отказ в зачислении в Учреждение, может обратиться в 

конфликтную комиссию Кинельского управления МО СО. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

Директору 

ГБОУ СОШ № 11 г.Кинеля 

Лозовской Ольге Александровне 

 
__________________________________________________________

____ 

Заявителя (родителя/законного 

представителя) 

 
__________________________________________________________

____                   

                            Фамилия, имя, отчество 

 

__________________________________________________________

____ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 Прошу зачислить моего ребенка в _____ класс для обучения по (основной 

общеобразовательной/адаптированной образовательной) ________________________________ 

программе с____________ и сообщаю следующие сведения 

1. Сведения о ребенке или о поступающем 

1.1. Фамилия: 

________________________________________________________________________ 

1.2. Имя: 

____________________________________________________________________________  

1.3. Отчество (при 

наличии):____________________________________________________________  

1.4. Дата рождения: ___________________________________  

1.5. Место рождения:______________________________ 

1.6. Сведения об основном документе, удостоверяющем личность: 

1.6.1. Тип документа: 

____________________________________________________________ 

1.6.2. Серия: _____________________________________  

1.6.3. Номер: _____________________________________ 

1.6.4. Кем 

выдан________________________________________________________________ 

1.6.5. Дата выдачи_________________________________ 

1.6.6 Номер актовой записи_________________________ 

1.7. Адрес места жительства: 

______________________________________________________________________________

_ 

1.8. Адрес места пребывания: 

_________________________________________________________ 

2. Сведения о заявителе 

2.1. Родитель/законный представитель/лицо, действующее от имени законного представителя:  

_________________________________________________________________________________ 

2.2. Тип родства: _____________________ 

2.3. Дата рождения:______________________ 

2.4. Сведения об основном документе, удостоверяющем личность: 

2.4.1. Тип документа: _________________ 



21 
 

2.4.2. Серия: _________________________  

2.4.3. Номер: _________________________ 

2.4.4. Кем выдан________________________________________________________________ 

2.4.5. Дата выдачи_____________________ 

2.4.6. Код подразделения_________________________ 

2.5. Адрес места жительства: 

_______________________________________________________________ 

2.6. Адрес места 

пребывания:______________________________________________________________ 

2.7. Телефон (при наличии): _______________ 

2.8. Электронная почта (E-mail):___________ 

3. Второй родитель/законный представитель (при наличии): 

_________________________________________________________________________________ 

3.1. Тип родства: ____________________________ 

3.2. Дата рождения: ______________________ 

3.3. Сведения об основном документе, удостоверяющем личность: 

3.3.1. Тип документа: _________________ 

3.3.2. Серия: _________________________  

3.3.3. Номер: _________________________ 

3.3.4. Кем выдан________________________________________________________________ 

3.3.5. Дата выдачи_____________________ 

3.4. Код подразделения_________________________ 

3.5. Адрес места жительства: 

_____________________________________________________________ 

3.6. Адрес места пребывания: 

____________________________________________________________ 

3.7. Телефон (при наличии): _______________ 

3.8. Электронная почта (E-mail):___________ 

4. Параметры обучения 

4.1. Язык образования: ________________ 

4.2. Родной язык из числа языков народов РФ : _____________________ 

 Есть потребность в обучении по адаптированной образовательной программе и (или) в 

создании специальных условий 

 Согласен на обучение по адаптированной образовательной программе 

5. Право на внеочередное/первоочередное зачисление (наименование льготы): 

_________________________________________________________________________________

___ 

 

6. Наличие преимущественного права на зачисление __________ 

               Да/нет 

6.1. Фамилия, имя, отчество брата/сестры ребенка, обучающихся в данной образовательной 

организации 

_________________________________________________________________________ 

Заявитель ознакомлен(а):  

 С уставом образовательной организации (учреждения); 

 Со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 

осуществление образовательной деятельности; 



22 
 

 Со свидетельством о государственной аккредитации; 

 С образовательными программами; 

 С другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. 

Согласие на обработку персональных данных представлено в приложении к данному заявлению 

Дата ____________            Подпись_____________________ 

 

Заявителем предоставлены следующие документы: 

 документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);  

 свидетельство о рождении ребенка; 

 свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства (Форма №8);  

 свидетельство о регистрации ребенка по месту пребывания (Форма №3); 

 документ, подтверждающий наличие льгот (при наличии); 

 документ, подтверждающий установление опеки или попечительства (при наличии); 

 копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

 иные документы  

 

Дата, время ______________    Подпись специалиста ОУ ____________ 



 
 

                                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

Расписка 

в получении документов при приеме заявления в 1 класс 

на___________________ учебный год 

в _____________________________________________________________________________ 

(наименование ГОУ) 

от   гр. (Ф.И.О.) __________________________________________________________________ 

 в отношении ребенка (Ф.И.О.) _____________________________________________________ 

регистрационный №___________________________________________________ 

 

Приняты следующие документы для зачисления: 

Наименование документов 

 

Да/нет 

 

Заявление о приеме в 1 класс 

 

 

Копия свидетельства о рождении ребенка 

 

 

Копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного  

представителя) 

 

Копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства  

или по месту пребывания на закрепленной территории или  

документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту  

жительства или по месту пребывания на закрепленной территории 

 

Копия документа, подтверждающего родство заявителя с ребенком 

 

 

Копия документа, удостоверяющего личность иностранного  

гражданина и лица без гражданства 

 

Копия документа, подтверждающего право заявителя на пребывание  

в Российской Федерации 

 

Копии документов, подтверждающих право на  

внеочередной/первоочередной прием 

 

Иные документы: 

 

 

  

  

  

  

 

Документы принял: «______» __________ 20____ г. 

 

  ________________________/ ___________________________ 

                    Подпись                          Расшифровка подписи 

 


		2025-10-30T15:10:05+0400
	00c03129bad29e261f
	Лозовская О. А.




